A *bilo fuscabatur. Cum igitur imperator duobus his malis Ecclesiam concuti videret, universalem synodum congregavit, omnes undequaque episcopos per litteras invitans, ut Nicæam Bithyniæ convenirent. Proinde ex variis provinciis ac civitatibus multi adfuerunt episcopi, de quibus Eusebius Pamphili in tertio de Vita Constantini libro hæc ad verbum scribit: Ex omnibus ecclesiis quæ universam Europam, Africam atque Asiam impleverant, ii qui inter Dei ministros eminebant, simul convenere. Unaque ædes sacra, veluti Dei nutu dilatata, Syros simul et Cilices, Phœnices* **19** *et Arabes, et Palestinos, Ægyptios præterea, Thebæos ac Libyas, aliosque ex Mesopotamia profectos ambitu suo complexa est. Quidam etiam ex Perside episcopus concilio interfuit. Ac ne Scythia quidem desideratus est in hoc choro. Pontus item, Galatia, Pamphylia et Cappadocia, Asia quoque et Phrygia lectissimum quemque ex suis præbuere. Thraces præterea ac Macedones, Achivi et Epirotæ, et qui longissimo ultra hos intervallo positi sunt, nihilominus adfuere. Ab ipsa quoque Hispania vir ille multo omnium sermone celebratus una cum reliquis aliis consedit. Aberat quidem regis urbis antistes: sed præsto erant presbyteri, qui vices ejus implerent. Hujusmodi coronam pacis vinculo consertam et connexam, solus ab omni ævo imperator Constantinus, velut divinum grati animi monumentum pro victoriis quas de hostibus et inimicis retulerat, Christo Servatori suo dedicavit; hoc amplissimo cœtu, tanquam imagine quadam apostolici chori, nostris temporibus convocato. Siquidem et apostolorum temporibus, viri religiosi ex omni natione quæ sub cælo est, in unum convenisse dicuntur. Inter quos erant Parthi, Medi, Elamitæ, et qui habitant Mesopotamiam, Judæam et Cappadociam, Pontum, Asiam et Phrygiam ac Pamphyliam, Ægyptum et partes Libyæ quæ est juxta Cyrenem: advenæ quoque Romani, Judæi et proselyti, Cretenses et Arabes* ¹⁶. *Verum apud istos quidem hoc minus fuit, quod non omnes erant Dei ministri qui conveniant. In præsentem autem choro episcopi quidem trecenti et amplius affuerant, presbyterorum vero qui eos comitati sunt, diaconorum, acoluthorum, aliorumque complurium numerus iniri vix potest.* **D** *Porro ex his Dei ministris alii sermone sapientiæ, alii gravitate vite et laborum tolerantia eminebant; alii modestia et comitate morum erant ornati, ac nonnulli quidem eorum ob provecam ætatem maximo in honore erant: nonnulli et corporis et animi juvenili vigore emitebant; quidam recens admodum ministerii sui stadium erant ingressi. Quibus omnibus quotidie ammonas copiose præberi imperator mandaverat. Ac de his quidem qui eo con-*

¹⁶ Act. II, 9-11.

VALESII ANNOTATIONES.

(39) *Περὶ τῶν ἐκεῖ συνελθόντων Εὐσέβιος.* Hoc loco aliquot voculis auctior est codex Allatii. Sic enim habet, περὶ τῶν ἐκεῖ συνελθόντων ὁ Παμφίλου δι-

εξῆλθεν Εὐσέβιος. Quod quidem majorem habet ἔμφατον.

verere, Eusebius ita scribit. Imperator vero, cum ob victoriam de Licinio partam triumphales ludos edidisset, ipse quoque Nicæam perrexit. Erant inter episcopos duo quidam celeberrimi nominis, Paphnutius ex superiore Thebaide, et Spyridon Cyprius. Quamobrem vero istorum mentionem fecerim, dicam paulo post. Aderant etiam complures laici, dialecticæ artis periti, suæ partis patrocinium parati suscipere. Cæterum Arii opinionem tuebantur tum Eusebius Nicomediensis, ut antea dixi, tum Theognis et Maris : quorum ille quidem Nicææ, hic Chalcedonis in Bithynia erat episcopus. Adversus istos Athanasius fortiter dimicabat, qui tunc quidem Alexandrinæ Ecclesiæ diaconus militabat. Cæterum magno in honore apud Alexandrum erat episcopum : **20** unde etiam invidiæ livor contra eum exarsit, sicut postea dicturus sum. Interim vero, paulo antequam in unum locum convenirent episcopi, dialectici quibusdam sermonum prolusionibus contra nonnullos velitates, sese exercebant. Cumque multi verborum suavitate allicerentur, laicus quidam ex confessorum numero, recto ac simplici præditus sensu, cum dialecticis congregitur, hisque illos verbis compellavit : Christus et apostoli non artem nobis dialecticam, nec inanem versutiam tradiderunt, sed apertam ac simplicem sententiam, quæ fide bonisque actibus custoditur. Quæ cum dixisset, omnes qui aderant, admiratione percussi, ei assenserunt ; dialectici vero simplici sermone veritatis audito, posthac æquiore animo conquirevere. In hunc modum tumultus ille quem dialectica concitaverat, penitus compressus est. Postero die episcopi omnes unum in locum conveniunt. Post illos advenit etiam imperator. Qui postquam ingressus est, stetit in medio : nec prius sedere sustinuit, quam episcopi id nutu significassent. Tanta illos observantia ac reverentia imperator prosequatur. Facto deinde, ut par erat, silentio, imperator ex sella verba facere cœpit, ad consensum eos exhortans atque concordiam ; et privatas quidem simulatas ut singuli deponerent, admonuit. Quippe complures eorum sese mutuo accusabant : nonnulli etiam pridie ejus diei libellos supplices imperatori porrexerant. Ipse vero, ut proposito negotio, cujus gratia convenerant, instare potius vellent, eos hortatus, libellos omnes exuri jussit, adjecto tantum hoc elogio : Christus præcipit ut veniam fratri det, quisquis sibi ipsi veniam dari velit. Tunc igitur cum de pace et con-